
 

 
Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.gov.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  
 

All’Albo on line dell’istituto   

Fascicolo progetto - Al sito web dell’Istituto  

Agli atti 

 

OGGETTO: Determina n. 259 per affidamento servizio di realizzazione sito web 

scolastico edu.it, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
mediante ordine diretto di acquisto di materiale per un importo contrattuale 

pari a € 3.500,00 oltre IVA e canone hosting anno 2023 per €. 500,00 oltre 
IVA   

CUP: C11F22000330006   
SIMOG CIG 9507345D47  

 

 

Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” 
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU -  

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000259 - 24/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.gov.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTA la legge 107 del 2015 cd Buona Scuola in particolare l’art. 1 comma 78; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che “Le Amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli Istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado”, […] specificando tuttavia che “Per gli Istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più Istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni disposte con DL 56/17 “Codice 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000259 - 24/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che 

prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio 

per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del 

Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA la candidatura dell’IC Acerbi di Pavia n. 3374 del 11/05/22 per la 

partecipazione all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il finanziamento di 

€ 7.301,00 per la realizzazione e/o aggiornamento del sito web della Scuola;  

ACQUISITO il CUP C11F22000330006; 

VISTO il Decreto di Approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ Avviso 

Pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 

Scuole Aprile 2022”, che colloca alla posizione 274 CUP C11F22000330006 l’IC 

Acerbi di Pavia, autorizzando un importo massimo di €. 7.301,00;  

VISTO il PTOF d’Istituto e gli aggiornamenti per lo stesso; 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 119 in data 15/11/2021 e le successive 

modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il prot. 16035 del 23/09/2022, di formale assunzione in bilancio del 
finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso 1.4.1 "sito web"; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 

28/08/2018, le variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a 
entrate finalizzate sono disposte con decreto del dirigente scolastico, 

trasmesso per conoscenza al Consiglio d’Istituto;  
 

VISTO il prot. 11039 del 23/09/2022 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per il progetto in oggetto e la dichiarazione di assenza 
cause incompatibilità; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, 

forniture ed affidamento di incarichi ad esperti esterni, approvato con delibera 
n. 35 dal CdI del 27/02/19 redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Codice degli 

Appalti Pubblici; 
 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000259 - 24/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



RILEVATA la necessità di appaltare il servizio di realizzazione di sito web 

scolastico conforme alle specifiche e linee guida AGID, compreso il canone 
dell’hosting per l’anno 2023 ed il servizio di assistenza, secondo i criteri e le 

specifiche tecniche dell’avviso;  
 

VERIFICATO che per la fornitura in oggetto non sono attive Convenzioni Consip 
per i prodotti di interesse della scuola ed acquisita agli atti la relativa 

schermata con nota prot. 20996 del 24/11/22; 
 

VERIFICATO che il servizio richiesto è presente in Mepa; 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso 
di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 
della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della 
Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone 

una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 
 
ACQUISITO il SIMOG CIG 9507345D47 prot. 20893 del 23/11/22; 

 

VISTA la proposta della società Madisoft s.p.a prot. 15965 del 22/09/22 che 
prevede la realizzazione del sito web scolastico conforme alle specifiche e linee 

guida AGID rispettando tutte le disposizioni previste dall’avviso Pnrr al costo di 
€ 3.500,00 + IVA per il sito e di €. 500,00 + IVA per il canone Nuvola-sito 

web.edu.it –hosting e l'assistenza gratuita ed illimitata, 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1Marzo2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle 
Linee Guida n. 4: espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 
i. consultazione del casellario ANAC; 

ii. verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
VERIFICATA l’assenza di annotazioni ANAC per l’operatore economico Madisoft 

spa C.F. e partita IVA 01818840439 in data 23/09/22; 

 
ACCERTATA dalla DSGA la copertura finanziaria nel P.A. 2022 – Aggregato 

A2/02 PNRR 1.4.1 Sito web delle scuole CUP C11F22000330006; 
 

 
DETERMINA 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000259 - 24/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



AARRTT..  0011   Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento 
 

AARRTT..  0022   L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art 36 
comma 2 lett. a) del DL 50/16 alla ditta “MADISOFT spa”, avente sede 

legale in Via Falcone 5, 62010 Pollenza (MC) Partita IVA n. 01818840439 
per la realizzazione del sito web scolastico in linea con le specifiche 

tecniche dettate dall’Agid che rispetti tutte le disposizioni previste 
dall’avviso Pnrr al costo di € 3.500,00 + IVA per il sito e di €. 500,00 + 

IVA per il canone Nuvola-sito web.edu.it –hosting e l'assistenza gratuita 
ed illimitata; 

 

AARRTT..  0033  Di procedere con acquisto diretto MEPA; 

 

AARRTT..  0044  In particolare, di rispettare il principio di non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 

applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato Avviso; 
 

AARRTT..  0055  L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di 
cui all’art. 2 è determinato in €. 4.000,00 (più IVA al 22%) per €. 880,00 

per un totale complessivo di €. 4.880,00, di cui oneri per la sicurezza 
pari ad €. 0,00 trattandosi di mera fornitura di beni e troverà copertura 

nella scheda finanziaria A2/02 PNRR 1.4.1 Sito web delle scuole CUP 
C11F22000330006; 

 

AARRTT..  0066   Sulla base di quanto previsto dall’art.103, comma 11 D. Lgs. 50/2016 

non si richiede garanzia provvisoria e definitiva, in quanto affidamento 
diretto sotto soglia; 

 

AARRTT..  0077   Realizzazione prevista entro gg. 30 dall’ordine. 
 

AARRTT..  0088   Il pagamento della fornitura sarà effettuato al termine delle procedure 
di verifica della regolare fornitura e collaudo, a seguito di effettiva 

erogazione dei fondi alla Scuola; 
 

AARRTT..  0099   Di nominare la dirigente scolastica Elena Bassi quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 101 e 111 del DL 
50816 e del D.M. 49/2018. 

 

AARRTT..  1100   Che il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà 

pubblicato sul sito internet della scuola ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

AARRTT..  1111  La presente determina annulla la precedente determina n. 230 del 
23/09/22 pari oggetto, in quanto riportava un codice Cig anziché un 

codice Simog Cig e prevedeva l’esecuzione di un ordine di acquisto fuori 
Mepa anziché tramite Mepa. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000259 - 24/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



Elena Bassi 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, sostituisce documento 
cartaceo e la firma autografa 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000259 - 24/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2022-11-24T09:49:23+0100
	ELENA BASSI




